



Lorena Leite

Endereço para acessar este CV: <http://lattes.cnpq.br/2065445687931413>
Última atualização do currículo em 20/02/2018

Doutoranda em Arquitetura pelo Programa de Pós-graduação em Arquitetura e Urbanismo da Universidade Federal de Minas Gerais (NPGAU-UFMG). Mestre (2013) pelo programa de Pós-Graduação em História Econômica da Faculdade de Filosofia, Letras e Ciências Humanas da Universidade de São Paulo (FFLCH/USP). Bacharel (2009) e Licenciada (2010) em História pela mesma instituição. Pesquisadora Visitante (2012) no Centro de História de Além-Mar da Universidade Nova de Lisboa, Portugal (CHAM/UNL). Tem experiência na área de História (ensino e pesquisa), com interesse em História do Brasil Colônia, particularmente os seguintes temas: Brasil Colônia e São Paulo Colonial, com ênfase em Geopolítica e Administração Ilustrada. Atualmente desenvolve pesquisa na área de História da Arquitetura, Construções e Fortificações Militares. **(Texto informado pelo autor)**

Identificação

Nome	Lorena Leite
Nome em citações bibliográficas	LEITE, Lorena

Endereço

Formação acadêmica/titulação

2016	Doutorado em andamento em Arquitetura (Conceito CAPES 6). Universidade Federal de Minas Gerais, UFMG, Brasil. Título: O Sistema Defensivo da Ilha de Santa Catarina no Século XVIII, Orientador: 🧑🏫 André Guilherme Dornelles Dangelo. Bolsista do(a): Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível Superior, CAPES, Brasil. Palavras-chave: História Militar; Fortificações; Arquitetura Militar; Santa Catarina. Grande área: Ciências Sociais Aplicadas Grande Área: Ciências Sociais Aplicadas / Área: Arquitetura e Urbanismo / Subárea: Patrimônio.
2010 - 2013	Mestrado em História Econômica (Conceito CAPES 4). Universidade de São Paulo, USP, Brasil. Título: ?Déspota, Tirano e Arbitrário?: O Governo de Martim Lopes Lobo de Saldanha na Capitania de São Paulo (1775-1782), Ano de Obtenção: 2013. Orientador: 🧑🏫 RAQUEL GLEZER. Bolsista do(a): Conselho Nacional de Desenvolvimento Científico e Tecnológico, CNPq, Brasil. Palavras-chave: Brasil Colônia; Geopolítica; São Paulo Colonial; Administração Ilustrada. Grande área: Ciências Humanas Grande Área: Ciências Humanas / Área: História / Subárea: História de São Paulo. Grande Área: Ciências Humanas / Área: História / Subárea: História de São Paulo Colonial. Setores de atividade: Pesquisa e desenvolvimento científico.
2007 - 2009	Graduação em Licenciatura em História. Universidade de São Paulo, USP, Brasil.
2005 - 2008	Graduação em Bacharelado em História. Universidade de São Paulo, USP, Brasil. Bolsista do(a): Conselho Nacional de Desenvolvimento Científico e Tecnológico, CNPq, Brasil.

Formação Complementar

2017 - 2017

	Workshop "Como utilizar o Banco de Dados Internacional Sobre Fortificações". (Carga horária: 8h). Universidade Federal de Santa Catarina, UFSC, Brasil.
2014 - 2014	Formation en Langue, Communication et Culture. (Carga horária: 40h). Centre d'Approches Vivantes des Langues et des Medias, CAVILAM, França.
2010 - 2010	Extensão universitária em Temas da Historiografia Contemporânea. (Carga horária: 20h). Faculdade de Filosofia, Letras e Ciências Humanas, FFLCH, Brasil.
2010 - 2010	Oficina "Leitura Paleográfica de Documentos - II". (Carga horária: 20h). Arquivo Público do Estado de São Paulo, AESP, Brasil.
2010 - 2010	Museus: ações educativas e inclusão. (Carga horária: 30h). Universidade Federal de Ouro Preto, UFOP, Brasil.

Atuação Profissional

Prefeitura Municipal de São Paulo, PMSP, Brasil.

Vínculo institucional

2012 - 2016

Vínculo: Servidor Público, Enquadramento Funcional: Professor Ensino Fundamental II e Médio, Carga horária: 30

Outras informações

Unidades Escolares: EMEF Profa. Daisy Amadio Fujiwara (DRE-BT) EMEF Julio Mesquita (DRE-BT) EMEF Des. Arthur Whitaker

Universidade Nova de Lisboa, UNL, Portugal.

Vínculo institucional

2012 - 2012

Vínculo: Investigador Visitante, Enquadramento Funcional: Investigador Visitante

Faculdade de Filosofia, Letras e Ciências Humanas, FFLCH, Brasil.

Vínculo institucional

2006 - 2008

Vínculo: Estudante, Enquadramento Funcional: Iniciação Científica

Cátedra Jaime Cortesão, USP, Brasil.

Vínculo institucional

2005 - 2008

Vínculo: Pesquisa - IC, Enquadramento Funcional: Estudante - Iniciação Científica

Projetos de pesquisa

2012 - 2012

Dados Biográficos de Martim Lopes Lobo de Saldanha
Descrição: Este projeto objetiva pesquisar em arquivos portugueses dados biográficos sobre Martim Lopes Lobo de Saldanha, Capitão-General de São Paulo entre 1775-1782, ausentes da documentação selecionada para o mestrado desenvolvido no Programa de Pós-Graduação da Faculdade de Filosofia, Letras e Ciências Humanas da Universidade de São Paulo (FFLCH/USP)..

Situação: Concluído; Natureza: Pesquisa.

Alunos envolvidos: Mestrado acadêmico: (1) .

2007 - 2008

Integrantes: Lorena Leite - Coordenador / Tiago C.P. dos Reis Miranda - Integrante.

Financiador(es): Instituto Camões - Bolsa.

O Governo de Lobo Saldanha (1775-1782): Administração Ilustrada e Geopolítica na Capitania de São Paulo

Descrição: O objetivo do projeto foi estudar a documentação contida nos cds do Projeto Resgate Barão do Rio Branco (CNPq/FAPESP) da Capitania de São Paulo, e também fazer a leitura e uma análise da bibliografia sobre o tema, enfocando a questão da administração ilustrada e da geopolítica no período referente ao do Governador-Geral Martim Lopes Lobo de Saldanha..

Situação: Concluído; Natureza: Pesquisa.

Alunos envolvidos: Graduação: (1) .

2006 - 2007

Integrantes: Lorena Leite - Coordenador.

Financiador(es): Conselho Nacional de Desenvolvimento Científico e Tecnológico - Bolsa.

O Governo de Lobo Saldanha (1775-1782): Administração Ilustrada e Geopolítica na Capitania de São Paulo

Descrição: O objetivo do projeto foi estudar a documentação contida nos cds do Projeto Resgate Barão do Rio Branco (CNPq/FAPESP) da Capitania de São Paulo, e também fazer a leitura e uma análise da bibliografia sobre o tema, enfocando a questão da administração

ilustrada e da geopolítica no período referente ao do Governador-Geral Martim Lopes Lobo de Saldanha..

Situação: Concluído; Natureza: Pesquisa.

Alunos envolvidos: Graduação: (1) .

Integrantes: Lorena Leite - Coordenador.

Financiador(es): Conselho Nacional de Desenvolvimento Científico e Tecnológico - Bolsa.

Áreas de atuação

1. Grande área: Ciências Humanas / Área: História.
2. Grande área: Ciências Humanas / Área: História / Subárea: História do Brasil.

Idiomas

Inglês	Compreende Bem, Fala Bem, Lê Bem, Escreve Bem.
Espanhol	Compreende Bem, Fala Bem, Lê Bem, Escreve Bem.
Francês	Compreende Bem, Fala Bem, Lê Bem, Escreve Bem.

Produções

Produção bibliográfica

Capítulos de livros publicados

1. **LEITE, Lorena.** A Historiografia paulista e os Capitães-Generais do final do século XVIII. In: Solange Moura Lima de Aragão. (Org.). São Paulo: História, Memória e Construção. 1ed.Jundiaí: Paco Editorial, 2015, v. 01, p. 71-84.

Trabalhos completos publicados em anais de congressos

1. **LEITE, Lorena;** CASTRO, M. E. B. ; FREITAS, A. K. V. ; PENNA, T. . PATRIMÔNIO MILITAR, PATRIMÔNIO CIVIL? QUESTÕES SOBRE PRESERVAÇÃO DE FORTIFICAÇÕES. In: Simpósio Científico - Icomos 2017, 2017, Belo Horizonte. Anais do Simpósio Científico 2017 - ICOMOS BRASIL, 2017.

Resumos publicados em anais de congressos

1. ★ **LEITE, Lorena.** O Capitão-General Lobo de Saldanha e a Construção da Memória de São Paulo Colonial. In: V Encontro de Pós-Graduandos da Faculdade de Filosofia, Letras e Ciências Humanas, 2010, São Paulo - SP. V Encontro de Pós-Graduandos da Faculdade de Filosofia, Letras e Ciências Humanas, 2010. v. 01. p. 216-217.

Apresentações de Trabalho

1. **LEITE, Lorena.** Patrimônio Cultural Ambiental. 2017. (Apresentação de Trabalho/Conferência ou palestra).
2. **LEITE, Lorena.** O Capitão-General Martim Lopes Lobo de Saldanha: análise de um governo em São Paulo (1775-1782). 2010. (Apresentação de Trabalho/Comunicação).
3. ★ **LEITE, Lorena.** O Governo de Lobo de Saldanha (1775-1782): Administração Ilustrada e Geopolítica na Capitania de São Paulo. 2009. (Apresentação de Trabalho/Outra).
4. ★ **LEITE, Lorena.** O Governo de Lobo de Saldanha (1775-1782): Administração Ilustrada e Geopolítica na Capitania de São Paulo. 2008. (Apresentação de Trabalho/Comunicação).
5. ★ **LEITE, Lorena.** O Governo Lobo de Saldanha (1775-1782): Administração Ilustrada, Geopolítica e Construção de Memória em São Paulo. 2008. (Apresentação de Trabalho/Outra).
6. ★ **LEITE, Lorena.** O Governo de Lobo de Saldanha (1775-1782): Administração Ilustrada, Produção Agrícola e Geopolítica na Capitania de São Paulo. 2007. (Apresentação de Trabalho/Comunicação).
7. **LEITE, Lorena;** TAMMONE, N. . Estruturas e Dimensões da Capitania de São Paulo (1750-1822): Economia e Sociedade. 2007. (Apresentação de Trabalho/Comunicação).
8. **LEITE, Lorena.** O Governo de Lobo de Saldanha (1775-1782): Administração Ilustrada e Geopolítica na Capitania de São Paulo. 2006. (Apresentação de Trabalho/Comunicação).

Demais tipos de produção técnica

1. **LEITE, Lorena.** Patrimônio Cultural Ambiental. 2017. (Curso de curta duração ministrado/Outra).

Eventos

Participação em eventos, congressos, exposições e feiras

1. ICOFORT Rio 2017.O Sistema Defensivo de Florianópolis como Paisagem Cultural Brasileira. 2017. (Encontro).
2. Simpósio Científico - Icomos 2017.Patrimônio Militar, Patrimônio Civil? Questões sobre preservação de Fortificações. 2017. (Simpósio).
3. XXIX Simpósio Nacional de História.Patrimonialização de Fortificações no Brasil: um Estudo de Caso (Florianópolis/SC). 2017. (Simpósio).
4. 4º Colóquio Ibero-Americano. 2016. (Outra).
5. Colóquio Sylvio de Vasconcelos. 2016. (Outra).
6. II CHAM International Conference. The Townscape of Santa Catarina and its military constructions: an approach to portuguese fortress. 2015. (Congresso).
7. Festival de Inverno de Ouro Preto e Mariana -Fórum das Artes 2013.Casas, quintais e memórias: uma incursão ao espaço do vivido e da diversidade. 2013. (Oficina).
8. Jornadas Jaime Cortesão. 2012. (Outra).
9. V Congresso de Pós-Graduandos do Programa de Pós-Graduação Em História Econômica. As Disputas na Fronteira Sul da América: a Colônia do Sacramento e o Tratado de Santo Ildefonso de 1777. 2012. (Congresso).
10. XXI Encontro Estadual de História - ANPUH São Paulo.Lobo de Saldanha e as possibilidades de um estudo biográfico em São Paulo no final do século XVIII. 2012. (Encontro).
11. 5º Seminário Nacional de História da Historiografia: biografia e história intelectual.O Governo Martim Lopes Lobo de Saldanha: possibilidades de um estudo biográfico. 2011. (Seminário).
12. III Congresso Internacional UFES - Université Paris-Est - Universidade de Minho - Territórios, poderes, identidades. 2011. (Congresso).
13. III Congresso Internacional UFES - Université Paris-Est - Universidade do Minho: Territórios, poderes e identidades. Mesquinho, prepotente e desequilibrado personagem: Lobo de Saldanha na historiografia paulista. 2011. (Congresso).
14. XXVI Simpósio Nacional de História.A Capitania de São Paulo e a Defesa do Sul (1775-1782): de fronteira a território. 2011. (Simpósio).
15. III Seminário de História do Açúcar - Produção, Trabalho e Estrutura Fundiária. 2010. (Seminário).
16. Valorização do Patrimônio Arquitetônico da Área Central: ações, incentivos, prevenção de riscos. 2010. (Seminário).
17. V Encontro de Pós-Graduandos da Faculdade de Filosofia, Letras e Ciências Humanas.O Capitão-General Lobo de Saldanha e a Construção da Memória de São Paulo Colonial. 2010. (Encontro).
18. XX Encontro Regional de História - ANPUH São Paulo.O Capitão-General Martim Lopes Lobo de Saldanha: análise de um governo em São Paulo (1775-1782). 2010. (Encontro).
19. VII Semana dos Museus da Universidade de São Paulo. 2009. (Outra).
20. XXV Simpósio Nacional de História.O Governo de Lobo de Saldanha (1775-1782): Administração Ilustrada e Geopolítica na Capitania de São Paulo. 2009. (Simpósio).
21. A Obra de Affonso D'Escragnoille Taunay e os Fundamentos da Escrita da História no Brasil, Séculos XIX e XX. 2008. (Seminário).
22. Ciclo de Debates História do Brasil Colonia. 2008. (Outra).
23. Colóquio Internacional Economia e Colonização na Dimensão do Império Português: historiografia e perspectivas de pesquisa. 2008. (Outra).
24. XIX Encontro Regional de História - ANPUH São Paulo.O Governo Lobo de Saldanha (1778-1782): Administração Ilustrada, Geopolítica e Construção de Memória em São Paulo. 2008. (Encontro).
25. XVI Simpósio Internacional de Iniciação Científica da USP.O Governo de Lobo de Saldanha (1775-1782): Administração Ilustrada e Geopolítica na Capitania de São Paulo. 2008. (Simpósio).
26. (Pequeno) Seminário Internacional "Poder Local na Dimensão do Império Português". 2007. (Seminário).
27. Colóquio Internacional Contextos Missionários: Poder e Religião no Império Português. 2007. (Outra).
28. I Encontro de Pesquisa na Graduação em História - EPEGH.Estruturas e Dimensões da Capitania de São Paulo (1750-1822): Economia e Sociedade. 2007. (Encontro).
29. XV Simpósio Internacional de Iniciação Científica da USP.O Governo de Lobo de Saldanha (1775-1782): Administração Ilustrada, Produção Agrícola e Geopolítica na Capitania de São Paulo. 2007. (Simpósio).
30. XXIV Simpósio Nacional de História. 2007. (Simpósio).
31. XIV Simpósio Internacional de Iniciação Científica da USP.O Governo de Lobo de Saldanha (1775-1782): Administração Ilustrada e Geopolítica na Capitania de São Paulo. 2006. (Simpósio).

Educação e Popularização de C & T

Livros e capítulos

1. **LEITE, Lorena.** A Historiografia paulista e os Capitães-Generais do final do século XVIII. In: Solange Moura Lima de Aragão. (Org.). São Paulo: História, Memória e Construção. 1ed.Jundiaí: Paco Editorial, 2015, v. 01, p. 71-84.

Apresentações de Trabalho

1. **LEITE, Lorena.** Patrimônio Cultural Ambiental. 2017. (Apresentação de Trabalho/Conferência ou palestra).

[Imprimir currículo](#)